Inicialmente, cabe esclarecer que por razões que estão diretamente ligadas às preliminares arguidas pelo contribuinte, o Recurso de Ofício ficará prejudicado, conforme será registrado neste voto.
Trata a lide de autos de infração de PIS e da COFINS no regime não cumulativo, acrescidos de multa de ofício (112,5%) e juros de mora, no montante total de R$ 18.155.921,45 (dezoito milhões, cento e cinquenta e cinco mil, novecentos e vinte e um reais e quarenta e cinco centavos) e de R$ 86.226.962,07 (oitenta e seis milhões, duzentos e vinte e seis mil, novecentos e sessenta e dois reais e sete centavos), respectivamente, decorrentes da não inclusão de produtos negociados a título de �bonificações� na base de cálculo das contribuições apuradas sob o regime do REFRI- Regime Especial de Tributação das Bebidas Frias, previsto no art.

[...]

preliminares arguidas pelo contribuinte, o Recurso de Ofício ficará prejudicado, conforme será 

registrado neste voto. 

Trata a lide de autos de infração de PIS e da COFINS no regime não cumulativo, 

acrescidos de multa de ofício (112,5%) e juros de mora, no montante total de R$ 18.155.921,45 

(dezoito milhões, cento e cinquenta e cinco mil, novecentos e vinte e um reais e quarenta e cinco 

centavos) e de R$ 86.226.962,07 (oitenta e seis milhões, duzentos e vinte e seis mil, novecentos 

e sessenta e dois reais e sete centavos), respectivamente, decorrentes da não inclusão de produtos 

negociados a título de “bonificações” na base de cálculo das contribuições apuradas sob o regime 

do REFRI- Regime Especial de Tributação das Bebidas Frias, previsto no art.